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Vraag


GroenLinks Texel heeft me gevraagd u het volgende voor te leggen:


Hart voor Texel heeft het onderwerp Campers op de agenda gezet van de raadscommissie 5 juni (klik hier; agendapunt 8)

GroenLinks heeft n.a.v. en ter voorbereiding op deze agendering wat vragen over wildkamperen.


Vragen GroenLinks Texel:

1. Waar is geregeld dat wildkamperen met campers op Texel verboden is?

2. Zijn er nog andere wettelijke mogelijkheden om wildkamperen tegen te gaan?

3. Zijn er regels over de wijze waarop je een verbod op wildkamperen kenbaar moet maken?

4. Welke sanctie kan worden opgelegd bij wildkamperen?

5. Als er een boete kan worden opgelegd:

- wie mag die boete dan opleggen?

- Wie bepaalt dan de hoogte van de boete?

- Waar komen de opbrengsten terecht?

- En: Zijn er vaste bedragen of maxima aan de sanctie verbonden?


Antwoord

Antwoord vraag 1

In de Algemene Plaatselijke Verordening Texel (APV) zijn hierover enkele artikelen opgenomen.


In hoofdstuk 2 (Openbare orde en veiligheid, volksgezondheid en milieu), afdeling 8

(Maatregelen ter voorkoming van overlast, gevaar of schade) staan de volgende artikelen:


https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftexel.bestuurlijkeinformatie.nl%2FAgenda%2FIndex%2F171622d5-a06c-4a29-9b79-c545ea2ee2c2&data=05%7C02%7Cgriffie%40texel.nl%7C96e9616370794522958908dc7b05f8cd%7C0d67f5b7067c4929956c9614de5a5af7%7C0%7C0%7C638520512855775506%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=gvKqVFgY58qVyIDxaKf9lItF5K9j2Aiu2PllF4iHb4g%3D&reserved=0
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Artikel 2:66 Verbod op verblijf in voertuigen en kampeermiddelen

1. Het is verboden op of aan een openbare plaats tussen 23:00 uur en 07:00 uur verblijf te houden in een voertuig, kampeerwagen, caravan of een ander vervoermiddel ten dienste van de recreatie.

2. Het verbod is niet van toepassing op openbare plaatsen die in het bestemmingsplan zijn bestemd of mede zijn bestemd als kampeerterrein of waarvoor het college ontheffing heeft verleend op grond artikel 4:18, derde lid.

Artikel 2:67 Verbod op slapen in de open lucht

Het is verboden op of aan een openbare plaats, waaronder begrepen het strand, tussen 23:00 en 07:00 uur nachtrust te houden in de openlucht.


In hoofdstuk 4 (Bescherming van het milieu en het natuurschoon en zorg voor het uiterlijk aanzien van de gemeente), afdeling 5 (Kamperen buiten kampeerterreinen) staan de volgende artikelen:

Artikel 4:17 Definitie

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel verstaan een niet-grondgebonden onderkomen of voertuig, dat bestemd of opgericht is dan wel gebruikt wordt of kan worden gebruikt voor recreatief nachtverblijf.

Artikel 4:18 Recreatief nachtverblijf buiten kampeerterreinen

1. Het is verboden ten behoeve van recreatief nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen of geplaatst te houden buiten een kampeerterrein dat als zodanig in het omgevingsplan is bestemd of mede bestemd.

2. Het verbod geldt niet voor het plaatsen van kampeermiddelen voor eigen gebruik door de rechthebbende op een terrein.

3. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod als bedoeld in het eerste lid.

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de ontheffing worden geweigerd in het belang van de bescherming van:

a. natuur en landschap; of

b. een stadsgezicht.

Artikel 4:19 Aanwijzing kampeerplaatsen

1. Artikel 4:18, eerste lid, is niet van toepassing op door het college aangewezen plaatsen.

2. Het college kan daarbij nadere regels stellen ter bescherming van de belangen genoemd in artikel 4:18, vierde lid.


Ook de bestemmingsplannen (nu: tijdelijk omgevingsplan) bevatten regels over het gebruik van gronden. In de bestemming “natuur” bijvoorbeeld is verblijfsrecreatie verboden.


Antwoord vraag 2

Soms kunnen verkeersmaatregelen op grond van de Wegenverkeerswet worden gebruikt om bijvoorbeeld een parkeerverbod op de openbare weg in te stellen voor campers.

Soms kunnen ook fysieke maatregelen genomen worden (afsluitingen, paaltjes) om het parkeren van campers te voorkomen.
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Antwoord vraag 3

Voor elk besluit geldt dat het op de juiste wijze bekendgemaakt moet worden om in werking te treden. De bekendmaking van besluiten gebeurt in het Gemeenteblad en de regelging zelf is dan te raadplegen op lokaleregelgeving.overheid.nl.

Bij bepaalde regels, zoals de verbodsbepalingen op grond van de APV, is het raadzaam om dat ook ter plekke kenbaar te maken met borden. Daar zijn echter geen wettelijke regels voor gegeven. De borden die daarvoor gebruikt worden zijn “vormvrij”.


NB. Verkeersborden op grond van de Wegenverkeerswet zijn wel wettelijk voorgeschreven.


Antwoord vraag 4

Overtreding van een verbodsbepaling in de APV levert een strafbaar feit op. In artikel

6:1 van de APV staat dat een overtreding kan worden bestraft met hechtenis van ten hoogste drie maanden of een geldboete in de tweede categorie. Het maximale boetebedrag is € 5.150.


Naast de strafrechtelijke handhaving heeft het college ook de bestuursrechtelijke handhavingsmogelijkheden. De Algemene wet bestuursrecht kent twee zogenaamde herstelsancties: de last onder bestuursdwang en de last onder dwangsom. Daarnaast bestaat de mogelijkheid om een bestuursrechtelijke boete op te leggen. Dit laatste kan alleen als dat expliciet in de APV is opgenomen. Dat is in de APV van Texel niet het geval.


In de praktijk zal de meest effectieve sanctie bij het wildkamperen met een caravan het opleggen van een boete zijn. Bij het antwoord op vraag 5 zal daar ook vanuit worden gegaan.


Antwoord vraag 5

Het opleggen van een boete mag door iemand die daarvoor de bevoegdheid heeft.

Doorgaans zijn dat politieambtenaren en buitengewoon opsporingsambtenaren (BOA’s).
Een BOA moet echter wel eerst als toezichthouder zijn aangewezen. De BOA’s die op Texel werkzaam zijn, zowel van de gemeente als van Staatsbosbeheer en Natuurmonumenten zijn als toezichthouder aangewezen en kunnen als BOA een boete opleggen.

Voor veel voorkomende strafbare feiten zijn vaste boetebedragen vastgesteld door het Openbaar Ministerie (OM). Dit heet een ‘transactie’. Deze veel voorkomende strafbare feiten zijn gekoppeld aan feitcodes. Voor overtreding van artikel 4:18 APV is een feitcode vastgesteld (F114a) en de daaraan verbonden boete is € 160.
De inning en afhandeling van de boetes gebeurd door het OM. De opbrengsten vloeien naar de staatskas.

Wanneer er geen feitecode is voor een bepaald feit dan zal het nodig zijn daarover overleg te voeren met het OM of er moet dan een proces-verbaal worden opgesteld door de politieambtenaar of BOA. Aan de hand daarvan bepaalt de Officier van Justitie dan de straf.
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